

Til Miljøstyrelsen for Råstofområdet og Departementet for Råstoffer

Høringsvar til to lovforslag om hhv mineralaktiviteter og ændring af lov om mineralske råstoffer og aktiviteter af betydning herfor, modtaget 23. november 2022.

Af væsentlig betydning finder vi bestemmelsen om at opkræve gebyrer for administrationen af efterforskningsaktiviteter, herunder behandling af ansøgninger, feltaktiviteter etc. Det vil ikke bidrage til at gøre Grønland mere konkurrencedygtigt på verdensmarkedet i forhold til at tiltrække investeringer i efterforskningsfasen. Ændringen i sig selv giver heller ikke et positivt indtryk af en administration der *sammen* med industrien hjælper med at opbygge en udnyttelse af Grønlands mineralforekomster.

Der er et forslag om forhøring af et ekstra udarbejdet kommissorium for projekter der ligger ud over den eksisterende høringsproces for EIA og SIA. Det bliver ikke godtgjort hvad dette ekstra kommissorium og høring skal tjene til og vil i vores øjne blot bidrage til en yderligere bureaukratisering, fordyrelse og uproduktiv forlængelse af tilladelsesprocessen. Det er vanskeligt at se værdi i dette forslag hverken for mineraladministrationen, for selskaberne eller for samfundet.

Vi finder det også bekymrende at der ønskes en bestemmelse om at Naalakkersuisut kan træffe afgørelse om ikke at meddele tilladelse eller godkendelse efter Inatsisartutloven af de grunde der angives i § 126. Det er for uspecifikt og forslaget åbner med sine tolkningsmuligheder for en usikkerhed som vil blive modtaget meget negativt.

Slutteligt er vi positive overfor forslaget om at sende efterforskningsansøgninger i høring, i fald der menes en lokal høringsproces, hvor nærboende borgere og foreninger og kommuner får mulighed for at udtrykke sig. Det vil betyde at et selskab tidligt i processen kan følge op på eventuelle bekymringer og forhåbninger. Dog er det ønskeligt om tidsrammen for en sådan høring ikke er mindst 21 dage, men et maksimalt antal dage, og ikke 21, så 28 dage eller lign, så at processen ikke unødigt bliver trukket ud.

Mvh

Stefan Bernstein

CEO

København 21. december 2022.